



19. DEPARTAMENTUL DE CONSILIERE, ORIENTARE PROFESIONALĂ ȘI INFORMARE STUDENȚI

19.1. Cadrul general

În cadrul Universității de Medicină și Farmacie Târgu Mureș, respectiv al Departamentului de Consiliere, Orientare Profesională și Informare Studenți (DCOPIS), în decursul anului 2016, s-au desfășurat următoarele activități specifice:

- Consiliere profesională.
- Evaluare psihologică.
- Psihoterapie.
- Participarea la activitățile Școlii de Vară a UMF (în calitate de colaborator).
- Evaluarea și monitorizarea gradului de inserție al absolvenților (în raport cu atribuțiile DCOPIS).
- Organizarea unor workshop-uri cu specialiști de renume, pe teme legate de consiliere profesională și orientarea în carieră.
- Studii/analize.
- Participarea la elaborarea unor proiecte privind dezvoltarea centrelor de consiliere psihologică.

Toate serviciile oferite în cadrul Departamentului DCOPIS au venit în sprijinul studenților aparținând Facultății de Medicină Generală, Facultatea de Medicină Dentară, Facultatea de Farmacie, Asistență Medicală Generală și Tehnică Dentară.

19.2. Consiliere profesională și orientarea în carieră/psihoterapie

De consilierea profesională și de orientarea în carieră au beneficiat un număr de 618 studenți, dintre care majoritatea studenți de la Facultatea de Medicină Generală, studenți ai Facultății de Medicină Dentară, studenți ai Colegiului de Asistență Medicală Generală, studenți de la Medicină Militară și studenți de la Tehnică Dentară.

De psihoterapie (în situație de criză) au beneficiat 16 studenți, dintre care 10 studenți din cadrul Facultății de Medicină Generală, 3 studenți ai Facultății de Medicină Dentară, 2 aparținând Facultății de Farmacie și 1 student de la Asistență de Medicină Generală.

19.3. Evaluarea psihologică

Evaluarea psihologică, care implică aplicarea chestionarelor și interpretarea lor, precum și prezentarea rezultatelor sub forma unor rapoarte psihologice, a cuprins un număr de 618 rapoarte psihologice, astfel:

- Aplicare și interpretare *Inventarul de Personalitate DECAS* – 618 rapoarte.



- Aplicare și interpretare *Proba EVIQ-S de evaluare a inteligenței generale – 400 rapoarte.*
- Aplicare și interpretare *Proba Flanken AC de evaluare a atenției concentrate – 400 rapoarte.*
- Aplicare și interpretare *Proba Flanken AD de evaluare a atenției distributive – 400 rapoarte.*
- Aplicare și interpretare *Proba PON de măsurare a vitezei de percepție – 400 rapoarte.*

În afara acestor chestionare au mai fost aplicate un număr de 20 de chestionare cu caracter clinic, respectiv un număr de 14 interviuri clinice structurate.

19.4. Participarea la activitățile Școlii de Vară a UMF (în calitate de colaborator)

În cadrul evenimentului „Școala de Vară a UMF Târgu-Mureș” desfășurat în perioada 26.07.-28.07. 2016, au participat elevi de liceu, și s-a pus accentul pe desfășurarea unor activități de consiliere și orientare profesională, privind informarea, consilierea și orientarea către o cariera medicală, oferindu-se informații legate de specificul departamentului, importanța metodelor și instrumentelor de evaluare psihologice utilizate în descoperirea resurselor individuale și profesionale, posibilitatea consilierii individuale în situații de criză. O importanță deosebită a fost acordată descoperirii competențelor profesionale a viitoarelor cadre medicale, toate acestea venind în sprijinul viitorilor studenți. Toți elevii participanți au completat inventarul de personalitate DECAS, datele obținute fiind prelucrate și interpretate prin generarea unor rapoarte complete. Apoi, participanții au fost consiliați în carieră, pe baza abilităților și competențelor personale și profesionale identificate în urma generării raportului psihologic al DECAS, fiind îndrumați în baza unor caracteristici dimensionale legate de personalitate, în alegerea viitoarei facultăți din cadrul UMF Târgu-Mureș (medicină generală, medicină dentară, farmacie, etc.). Toate rapoartele au fost distribuite electronic pe emailurile personale ale participanților. La acest eveniment au participat elevi de liceu, contribuția membrilor Departamentului de Consiliere, Orientare Profesională și Informare Studenți, constând în desfășurarea unor activități de consiliere și orientare profesională, privind informarea, consilierea și orientarea către o cariera medicală, după cum urmează:

- Activitate desfășurată în Sala Festivă UMF, a avut loc o întâlnire cu elevii liceelor, unde s-au oferit informații legate de activitățile departamentului, importanța metodelor și instrumentelor de evaluare utilizate în descoperirea resurselor individuale și profesionale, posibilitatea consilierii individuale în situații de criză, punându-se accent pe



descoperirea competențelor profesionale a viitoarelor cadre medicale, toate acestea venind în sprijinul studenților de la UMF.

- Participanților le-a fost distribuit Inventarul de personalitate DECAS, explicându-li-se importanța și toate informațiile pe care le relevă acesta;
- Toți elevii participanți au completat inventarul de personalitate.
- S-au prelucrat și interpretat datele obținute din aplicarea Inventarul de Personalitate DECAS, pentru toți elevii participanți, și s-au generat rapoarte complete.
- Activitățile s-au desfășurat apoi în cadrul Departamentului de Consiliere și Orientare Profesională și Informare Studenți.
- Fiecărui participant i s-a prezentat rezultatul obținut la inventarul de personalitate DECAS.
- Participanții au fost consiliați în carieră, pe baza abilităților și competențelor personale și profesionale identificate în urma generării raportului psihologic al DECAS, legat de urmarea unei eventuale cariere medicale.
- S-au elaborat și distribuit chestionare de feedback elevilor participanți.

În urma analizării și interpretării datelor generate de eșantionul de participanți după completarea chestionarelor de feedback, se constată următoarele:

- La itemul care vizează utilitatea unui astfel de Departament în cadrul Universităților, elevii au apreciat în procentaj de 94% (răspuns DA) eficacitatea unui centru de consiliere profesională, 5% din elevii care au completat chestionarul de feedback au oferit răspunsul POATE, privind eficiența unui departament de acest gen și dar 1% pentru răspunsul NU ȘTIU. Nu au existat răspunsuri negative (NU).
- Răspunsurile la itemii legați de interesul privind Inventarul de Personalitate DECAS, cel care le-a fost aplicat, 98 % au răspuns DA, subliniind interesul pentru testul aplicat, și doar 2% au răspuns negativ (NU).
- La itemii care analizează atitudinea față de rapoartele obținute la testele completate, 27% din elevi au considerat rapoartele primite ca fiind UTILE, 59% au răspuns INTERESANTE, 14% au oferit răspunsul MI SE POTRIVEȘTE. Nu a existat răspuns negativ (NU MI SE POTRIVEȘTE).
- La itemii ce urmăresc dacă elevii ar apela la un astfel de serviciu oferit de universitate, răspunsurile pozitive (DA) sunt în procentaj de 55%, răspunsurile POATE reprezintă 38%, NU ȘTIU 5%, și doar 2% nu ar apela la acest serviciu.



În concluzie, viitorii studenți consideră că această activitate privind consilierea profesională și orientarea în carieră este eficientă și corespunde scopurilor și nevoilor lor privitoare la urmarea unei cariere medicale.

19.5. Monitorizarea gradului de inserție profesională

În scopul monitorizării eficiente a gradului de inserție profesională, DCOPIS a efectuat următoarele acțiuni lucrative:

- Elaborarea Procedurii operaționale privind inserția absolvenților pe piața muncii.
- Elaborarea Planului de activitate al DCOPIS pentru anul 2016-2017.
- Conceperea, elaborarea și implementarea unor noi chestionare care să măsoare gradul de inserție al absolvenților.
- Colaborarea cu alte compartimente în elaborarea raportului privind inserția absolvenților pentru anii 2013 și 2014.
- Colaborarea cu alte compartimente în elaborarea raportului privind inserția absolvenților din promoția 2015 și 2016, pentru Facultatea de Medicină Generală, Facultatea de Medicină Dentară și Facultatea de Farmacie (pentru detalii, a se vedea raportul privind inserția).

19.6. Workshop-uri/Conferințe

Având în vedere accesul studenților/absolvenților la informații de actualitate privind orientarea în carieră și inserția profesională, DCOPIS a organizat următoarele workshop-uri/conferințe susținute de cadre didactice de renume/specialiști cu o bună reputație profesională națională și internațională în consilierea în carieră/orientarea profesională, după cum urmează:



Tabel 19.1: Activități desfășurate în cadrul DCOPIS

Nr. crt.	INVITAT	Parteneriat cu UNIVERSITATEA/ INSTITUȚIA	CONFERINȚĂ/ WORKSHOP	DATA
1.	Psih. dr. Lucian Ile	Clinica de Psihiatrie Eduard Panfil Timișoara	Orientarea vocațională a studenților care doresc o carieră în sănătatea mintală.	04 Martie 2016
2.	Prof. dr. Daniel David	UBB Cluj-Napoca, Icahn School of Medicine at Mount Sinai, New-York, Albert Ellis Institute, New York	Psihologia clinică interculturală. Aplicații în domeniul clinic din Romania.	02 Aprilie 2016
3.	Prof. dr. Alin Sava	Universitatea de Vest Timișoara	Tehnici moderne de evaluare în procesul de consiliere vocațională și orientare profesională	18 Noiembrie 2016

La aceste evenimente au fost prezenți un număr de 540 de studenți, din cadrul UMF-ului, feedback-urile oferite de către aceștia și prezența într-un număr ridicat la fiecare eveniment organizat de către DCOPIS, dovedind din plin acest lucru.

19.7. Studii/analize

În cadrul DCOPIS s-a desfășurat un studiu psihologic privind profilul de personalitate al candidatului la medicină, acest studiu fiind efectuat în colaborare cu psihologi din cadrul Departamentului de Științe Sociale și ale Comportamentului, de la Universitatea Southwestern Christian University, Bethany, Oklahoma, SUA. Studiul a fost acceptat spre publicare și va apărea în revista Acta Medica Marisiensis sub forma unui articol intitulat: *The correlation between personality dimension and young people's choice of a medical career*. În viitor ne propunem colaborări similare cu colegii din cadrul acestei universități, în special datorită metodologiei și a design-urilor experimentale folosite în cercetare.



19.8. Proiecte

DCOPIS a contribuit prin expertiza psihologică și consilierea în carieră, în cadrul proiectul câștigat de către UMF Târgu Mureș, și intitulat: *Creșterea echității sociale în vederea sporirii accesului la învățământul superior medico-farmaceutic și consiliere pentru orientarea în cariera medicală*, proiect desfășurat prin CNFIS - FDI - Competiția 2016.

Pentru anul 2017, DCOPIS își propune să realizeze toate obiectivele operaționale stabilite în cadrul planului actual de activitate al acestui departament.